

3. Sprawozdania

Sprawozdanie z działalności Działu Archeologicznego w roku 2002

W lutym uczestniczono w promocji książki poświęconej konserwatorowi zabytków prowincji pomorskiej Hugo Lemckemu (1835-1925), gdzie zamieszczono komunikat: „Powiat szadzki („Satzig”) w inwentarzu Hugo Lemckego. Na marginesie prac nad „Katalogiem zabytków sztuki sakralnej powiatu stargardzkiego”. W tym samym miesiącu przeprowadzono kwerendę dotyczącą problematyki ludwisarstwa stargardzkiego w Archiwum Państwowym w Gorzowie. Ponadto złożono do Euroregionu Pomerania wniosek o współfinansowanie projektu „Dawna kultura wsi nadbałtyckiej i jej miejsce w dzisiejszym procesie integracji europejskiej”, którego partnerami byli: prof. dr hab. Ojars Sparitis z Latvijas Maksilas akadēmija w Rydze oraz dr Krista Kodres z Eesti Kunstiakadeemia w Tallinie. Wniosek jednak odrzucono.

W marcu przekazano do nieodpłatnej konserwacji, na Uniwersytecie Łódzkim, topór ciesielski (nr inw. MS/A/53), który opublikowany został przez mgr Tomasza Zielińskiego w II tomie rocznika Muzeum „Stargardia”.

21 marca w Bramie Pyrzyckiej otwarto wystawę „Lotnicza Archeologia w Meklemburgii – Pomorzu Przednim”, wypożyczoną z Muzeum Regionalnego w Neubrandenburgu za pośrednictwem Muzeum w Koszalinie. W końcu miesiąca przeprowadzono ciąg wykładów o archeologii i ochronie zabytków archeologicznych w Gimnazjum Gminnym w Stargardzie.

W kwietniu udostępniono publiczności w gmachu przy Rynku Staromiejskim wystawę „Secesyjne rzemiosło artystyczne” ze zbiorów Muzeum Mazowieckiego w Płocku, której komisarzem został kierownik działu. Wystawę przygotowała mgr Iwona Korgul-Wyszatycka z Muzeum Mazowieckiego w Płocku.

Na początku maja uczestniczono w posiedzeniu Komisji Archeologii Średniowiecza i Czasów Nowożytnych Komitetu Nauk Pra- i Proto Historycznych Instytutu Etnologii i Archeologii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie.

18 maja na Zamku Królewskim w Warszawie wraz z wiceprezydentem Stargardu p. Jerzym Szuberem i dyrektorem Muzeum p. Sławomirem Preiss, odebrano z rąk premiera rządu RP Leszka Millera i ministra kultury Andrzeja Celińskiego wyróżnienie w Konkursie na Wydarzenie Muzealne Roku „Sybilla 2001”, za I tom rocznika muzealnego „Stargardia”.

Przygotowano do materiałów Ogólnopolskiej Konferencji „Nekropolie, Kirkuty, Cmentarze” artykuł pt.: „Sztuka sepulkralna wewnątrz kościelnych ziem stargardzkiej XVI-XVIII wieku”. Wraz z kierownikiem działu dokumentacyjno-technicznego Muzeum, przygotowano referat „Stargardzkie zbiory książek na tle bibliotek

pomorskich XVII - XIX wieku” na seminarium „Erwin Ackerknecht (1880-1960) bibliotekarz, humanista”, które odbyło się w Książnicy Pomorskiej w Szczecinie.

Na prośbę organizatorów konferencji nt. problemu alkoholizowania się dzieci i młodzieży oraz metod zapobiegania temu zjawisku „Alkohol wrogiem młodości” przygotowano wystąpienie „Walka z problemem nadużywania alkoholu w dawnym Stargardzie”.

Na prośbę Towarzystwa Przyjaciół Stargardu przeprowadzono kilka wykładów o historii Stargardu w Zespół Szkół Nr 1.

W miesiącach wakacyjnych praktykę archeologiczną odbywał student archeologii UMK w Toruniu, p. Michał Ługowski.

W październiku kierownik działu przebywał na stypendium w Pommersches Landesmuseum w Greifswaldzie.

W listopadzie, na III Sesji Naukowej z cyklu „Rzemiosło artystyczne i wzornictwo w Polsce”, zorganizowanej przez Muzeum Okręgowe w Toruniu oraz Toruński Oddział Stowarzyszenia Historyków Sztuki, pt. „Ludwisarstwo w Polsce“ wygłoszono referat będący wstępnym sprawozdaniem z badań nad ludwisarstwem stargardzkim – „Ludwisarze stargardzcy XV-XVII w. i ich wyroby”. W tym samym miesiącu odbyła się promocja II tomu rocznika muzealnego „Stargardia”.

W roku sprawozdawczym nie prowadzono żadnych prac archeologicznych. Kierownik działu interweniował u Konserwatora Zabytków Archeologicznych w Szczecinie w związku z brakiem decyzji na interwencyjne badania archeologiczne związane z wymianą ciepłociągu prowadzoną na terenie Starego Miasta w Stargardzie. Stanowisko służb konserwatorskich pozostało niezmiennie mimo odkrytych reliktyw osadnictwa miejskiego, pochodzącego z okresu średniowiecza oraz pozostałości drewnianych instalacji wodociągowych o nieustalonej chronologii.

W roku sprawozdawczym prowadzono terenowe prace inwentaryzacyjne związane z projektem dotyczącym stargardzkiego ośrodka ludwisarskiego.

Marcin Majewski



Ilustr. 1. Pozostałości drewnianych instalacji wodociągowych o nieustalonej chronologii, odkrytych w trakcie prac ziemnych związanych z wymianą ciepłociągu na terenie Starego Miasta (ul. Bolesława Chrobrego 13) w Stargardzie w 2002 r. Fot. M. Majewski – Muzeum Stargard



Ilustr. 2. Relikty średniowiecznego muru cmentarnego przy ul. Mariackiej odkrytego w trakcie prac ziemnych związanych z wymianą ciepłociągu na terenie Starego Miasta w Stargardzie w 2002 r. Fot. M. Majewski – Muzeum Stargard